26/03/2024, 12:13 Moção 0023/2024 proc. 1197/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90861 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
DOMINGOS PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

MOÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1197/2024

MOCÃO DE APLAUSOS AO
CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO POR SUA
ATUAÇÃO NO SALVAMENTO
DA MENINA AYLA.

O Vereador DOMINGOS GALANTE NETO, satisfeitas as formalidades regimentais,
encaminha o presente Voto de Efusivas Congratulações ao  CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO por sua atuação no salvamento da menina
Ayla.
A criança permaneceu por mais de 16 horas soterrada e foi encontrada com a ajuda do
Boss, o cão farejador da equipe dos bombeiros militares, com diploma de Certificação
Nacional de Cães de Busca e Resgate.

 JUSTIFICATIVA

O Corpo de Bombeiros encontrou com vida, no dia 23 de março de 2024, a
menina Ayla, de 4 anos, que estava desaparecida em Petrópolis, na Região
Serrana do Rio de Janeiro.
A criança permaneceu por mais de 16 horas soterrada e foi encontrada com a
ajuda do Boss, o cão farejador da equipe dos bombeiros militares, com
diploma de Certificação Nacional de Cães de Busca e Resgate.
O Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro é uma referência
nacional no treinamento de cães para operações de resgate.
Com obediência, destreza e habilidades motoras e sensoriais, Boss se tornou
uma peça fundamental na equipe para enfrentar os desafios reais.
Sua habilidade para localizar pessoas soterradas pelo olfato foi imprescindível
durante as operações em Petrópolis, indicando, com precisão, o local onde a
menina estava enterrada sob os destroços.
Os cães bombeiros, como Boss, têm a capacidade de detectar vítimas
mesmo em condições onde o acesso humano é limitado, proporcionando
esperança e salvando vidas em situações de emergência.

Data do Documento: 25/03/2024 - 16:31:48
Processo: 1197/2024 às 25/03/2024 - 16:33:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000200231197

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197

26/03/2024, 12:13 Moção 0023/2024 proc. 1197/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90861 2/2

Sala das Sessões, 25 de março de 2024

DOMINGOS PROTETOR
Vereador

Data do Documento: 25/03/2024 - 16:31:48
Processo: 1197/2024 às 25/03/2024 - 16:33:22

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000200231197

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000200231197